— 1 —

共青团东营市委文件
东青发〔2021〕5 号

团市委关于在全市村（社区）“两委”
换届工作中集中开展团组织换届工作的通知

各县区、开发区、省黄三角农高区团（工）委：

全市村（社区）“两委”换届工作已于 2 月份启动。全市各

级团组织要以此为契机，根据《中国共产主义青年团章程》《中

国共产主义青年团支部工作条例（试行）》《中国共产主义青年团

基层组织选举规则》《中国共产主义青年团农村基层组织工作暂

行规定》等有关文件要求，研究制定具体工作措施，切实加强村

（社区）团组织建设，同步集中开展团组织换届。现就相关事项

通知如下。

一、提高政治站位，充分认识参与村（社区）“两委”换届

工作的重要意义

在全市村（社区）“两委”换届中开展村（社区）团组织换

届工作，是贯彻落实市委村（社区）“两委”换届工作要求和《中

— 2 —

国共产主义青年团农村基层组织工作暂行规定》文件精神，激发

和增强村（社区）团组织活力的一项重要举措，全市各级团组织

要提高政治站位，以高度的政治自觉和使命担当做好全市村（社

区）团组织换届工作，充分认识抓好村（社区）团组织换届工作

是落实“大抓基层”和深化共青团改革的必然要求，是加强团的

基层组织战斗力的内在需要，是打通基层团组织建设“最后一公

里”的重要举措，必须要坚持眼睛向下、重心下移，用心用力把

换届工作落到实处，全市各级团组织要进一步强化思想认识，从

为党培养接续力量、进行政治录用的角度，推动更多优秀青年人

才进入村（社区）“两委”班子，并同步集中做好团组织换届工

作，为基层组织建设不断注入青春力量。

二、营造浓厚氛围，组织动员团员青年依法有序参加村（社

区）“两委”换届工作

要积极配合组织部门和乡镇（街道）党（工）委，在团员

青年中广泛深入宣传村（社区）“两委”换届工作的重要意义、

指导思想、总体要求、选人标准、选举程序以及相关法律法规，

提高团员青年的知晓率和参与换届的政治热情。各县区、开发区、

省黄三角农高区团（工）委要发布《致广大团员青年的一封信》，

乡镇（街道）青工委、团（工）委要召开村（社区）团组织换届

工作动员部署会议，村（社区）团组织要与团员青年密切联系，

充分发挥报刊、广播电视、网络等主流媒体的主阵地作用和团属

媒体作用，广泛宣传动员，引导团员青年正确行使民主权利，积

极有序参与换届工作，营造良好的换届氛围。

三、做好人选推荐，大力发掘优秀青年人才

— 3 —

准确把握做好村（社区）团组织换届工作的关键和重

点，要抓住“人”这一核心要素，注重从农村领域中的青年

致富带头人、合作经济组织青年负责人、青年专业大户、退役

军人、返乡创业大学生，城市街道领域中的“两新”组织负责

人、社区工作者、青年志愿者、业主委员会负责人、物业公司

负责人等群体中发现优秀青年人才。充分发掘 35 岁以下优秀

青年人才，特别是乡村好青年、村（社区）团组织书记等群体，

在前期全面调研摸底、科学分析研判的基础上，继续做好优秀

青年人才的挖掘发现和人选推荐，支持符合参选条件的青年人

才按照法定程序进入村（社区）“两委”班子，推动实现村（社

区）“两委”班子中有 35 岁以下年轻干部的目标。要加强基层

团组织带头人队伍建设，把村（社区）“两委”成员中相对年轻

的同志、优秀乡村好青年中的党团员选配到村（社区）团组织

书记岗位上来。

四、严把关键环节，规范换届程序

要把握“选”这一关键环节，在全面摸清辖区内团组织、

团员底数的前提下，严格按照《中国共产主义青年团支部工作条

例（试行）》《中国共产主义青年团基层组织选举规则》等文件规

定，规范换届程序，做到组织严密、程序规范、措施稳妥，有序

推进团组织换届工作。同时，可结合农村团员流动性大、团

员青年外出打工多的工作实际，探索流动团员线上方式参与

换届工作，提高参选率，使团员在参与团员大会选举过程中

增强对团组织的认同感和归属感。各级团组织要按照村（社

区）“两委”换届时间节点同步推进，团组织换届一般应于 5 月

— 4 —

底之前完成。

五、坚持党建带团建，全面提升基层团的组织活力

要坚持党建带团建，主动运用党建新要求、新途径、新方

法指导团的工作。抓好党建带团建文件落实，强化乡镇（街道）

青工委建设，确保实质运转发挥作用。进一步深化城乡区域化团

建，结合产业布局和青年集聚实际，因地制宜、灵活多样地设置

团的基层组织，力争实现基层团的组织和工作全覆盖。要持续做

好对优秀青年特别是 35 岁以下青年人才的政治培养、组织推荐，

探索镇街青年人才党支部等好的做法，加大推优入党工作力度，

为基层党组织储备后备人才。联合党委组织部门，结合新一届村

（社区）“两委”干部集中培训，强化对新任村（社区）团组织

书记的教育培训，提升团组织书记的履职能力和综合素养。

各县区、开发区、省黄三角农高区团（工）委要根据本地

村（社区）“两委”换届工作的总体安排，研究制定推进方案、

抓好组织实施、建立工作台账、加强督导调度，各乡镇（街道）

团（工）委要直接推动任务落实，选优配强团组织班子，切实加

强基层团组织建设。

共青团东营市委

2021 年 3月 9日

— 5 —

共青团东营市委办公室 2021 年 3 月 9 日印发